
Tulisijan nimi: Lyydia leivinuuni 

Leivinuuneille ei ole olemassa eurooppalaista  harmonisoitua CE-standardia. 
Piippusuositus: T400 tai korkeampi 
Maksimi polttomäärä: 5 x 4 kg = 20 kg

Minimi suojaetäisyys palava-aineiseen materiaaliin: Rungosta 150 mm, kuoren pinnasta 50 mm

Leivinuunin käyttöohje: 
Jos leivinuuni on ollut kauemmin käyttämättä, voidaan polttaa sanomalehteä piipun ja leivinuunin 
nokiluukuissa runsaasti tai käyttää muita lämmittimiä, jolloin piipun lämpötilaa saadaan nostettua ja enin 
kosteus poistettua. 

Ensimmäinen pieni pesällinen kylmään uuniin kannattaa laittaa pienistä, mahdollisimman kuivista puista. Puut 
ladotaan uunin takaosaan. Takimmaiseksi voi laittaa poikittain puun, jonka päälle tulevat muut puut pitkittäin. 
Tällöin puiden alle jää ilmatilaa, joka auttaa puiden palamista. 

Leivinuunin yhden pesällisen paino on n. 4 kg. 
Pesällisiä voidaan polttaa maksimissaan 5 kpl (yhteensä 20 kg). 

Ensimmäiset 15 - 20 minuuttia poltetaan mahdollisimman suurella ilmamäärällä eli leivinuunin ilmasäätö auki, 
tuhkien pudotusluukun kannen voi hetkeksi ottaa pois ja aukaista tuhkapesän ilmasäädön täysin auki ja 
mahdollisesti leivinuunin ovea voi pitää raollaan, jos savu antaa myöden. Suuri ilmamäärä alussa auttaa 
siihen, että savukaasut liikkuvat normaalia nopeampaa ja lämmittävät piippua ja tulisijaa mahdollisimman 
tehokkaasti. 

Puista irtoaa myös kosteutta polton alussa runsaasti, jolloin ne osaltaan jäähdyttävät savukaasuja nopeasti. 
Jos piippu on kylmä ja kostea, niin normaali ilmamäärällä alussa saattaa käydä niin, että savukaasut jäähtyvät 
tehokkaasti ja kosteus siirtyy viileisiin savukaasuihin, jolloin niiden lämpönoste ei jaksa viedä enää 
kosteudesta painavaksi tullutta ilmaa ulos piipusta, vaan virtaus voi 5-15 minuutin kuluttua lähteä painumaan 
alaspäin eli takaisin sisälle.

Kylmässä, kosteassa piipussa veto on hyvin pientä, mutta heti kun piippu lämpenee, niin veto paranee 
huomattavasti. Savupelti kannattaa myös avata ½ - 1 tuntia aikaisemmin ennen tulen sytyttämistä (jos tulisija 
on ollut kylmillään monta päivää), jolloin lämmin sisäilma lämmittää ja kuivattaa piippua.

Paistotarkoitukseen uunissa on hyvä pitää tulet (pesällinen tai kaksi) jo edellisenä päivänä, koska näin 
saadaan koko uunin peruslämpöä nostettua jo huomattavasti. Paistopäivänä uunissa saattaa olla näin jo 70 – 
100 asteen lämpö ennen lämmityksen aloittamista. Käytettävä puumäärä leivontapäivänä on uunikohtaisesti 
opeteltava, mutta hyvä nyrkkisääntö on se, kun noki on suunnilleen palanut pesästä pois, niin polton voi 
lopettaa (2 – 3 pesällistä).

Hehkuvat hiilet voi levittää leivonta-arinalle, jolloin ne lämmittävät pohjan tasaisesti. Hiilten tummuessa ne 
pudotetaan hiililuukusta tuhkapesään, häkäputki aukaistaan (jos sellainen leivinuunissa on) ja savupeltiä voi 
pienentää, mutta ei kiinni asti. Häkäputki saattaa johtaa savut omaan hormiinsa, mutta useimmiten tänä 
päivänä ne menevät samaan hormiin kuin leivinuunin normaalit savukaasut.

Jos häkäputken kahva on edestäpäin katsottuna vasemmalla puolella:
• käännä vastapäivään, jolloin häkäputki on auki

Jos häkäputken kahva on edestäpäin katsottuna oikealla puolella
• käännä myötöpäivään, jolloin häkäputki on auki

Hiililuukun kannen voi laittaa paikoilleen. Hiilistä vielä mahdollisesti vapautuva häkä ohjautuu häkäputken 
kautta piippuun ja näin ilmavirtaus ei kulje leivinuunin kautta viilentäen sitä. Leivinuunin luukun ilma-aukko 
suljetaan, mutta tuhkapesän ilmaritilä pidetään vielä hieman auki. Kun hiilet ovat varmasti mustuneet ja 
hiiltyneet loppuun, suljetaan häkäputki, savupelti ja tuhkapesän ilmaritilä. Uunin lämpötilan tarkkailussa 
voidaan käyttää uunin arinan päälle sijoitettavaa mittaria tai leivinuunin lakivaluun porattua kiinteää mittaria.
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TULISIJAN KÄYTTÖÖNOTTO 
 
 
Uuden tulisijan kuivaus  
 
Kun muuraustyö on valmistunut, tulisija on jätettävä kuivumaan suuluukut ja pellit auki 2–4 viikon 
ajaksi olosuhteitten mukaan. Mikäli olosuhteet ovat kosteat ja kylmät, voidaan kuivauksen apuna 
käyttää lämpöpuhallinta. Huom. Tänä aikana tulisijaan ei saa sytyttää tulta. 
 
Ensimmäinen poltto ja sisäänajo  
 
Kuivausjakson päätyttyä aloitetaan tulisijan varovainen lämmitys:  

- Ensimmäisellä viikolla tulisijassa poltetaan pieni puumäärä (1–2 kg) kerran päivässä viikon 
ajan. Lämmityksen jälkeen jätetään savupelti ja tulisijan luukut auki, jotta kosteus pääsee 
poistumaan rakenteista.  

- Toisella viikolla voidaan jo polttaa tulisijakohtaisesti ohjeistettu yksi puupanos. 
- Kolmannesta lämmitysviikosta alkaen voidaan poltettavaa puupanosmäärää vähitellen nostaa. 

Muista, että liian kova ja äkillinen lämmitys voi aiheuttaa tulisijan vaurioitumisen.  
 
Polttoaine  
 
Käytä polttoaineena vain kuivaa puuta, jonka kosteusprosentti on alle 20 %. Puut on hyvä tuoda 
edellisenä päivänä sisälle, jolloin puiden pinta ehtii kuivumaan ja lämpenemään ennen polttoa. Jos 
puut ovat kosteita, ei palamislämpötila pääse nousemaan riittävästi, päästöt kasvavat ja hyötysuhde 
heikkenee. Varastoi puut sateelta kuivassa, suojatussa tilassa, jossa ilma pääsee myös kiertämään.  
 
Puut on hyvä pilkkoa sopivanmittaisiksi poltettaviksi klapeiksi keväällä. Laita puut kesän yli 
kuivumaan avoimeen sateelta suojattuun paikkaan. Hyvä aika varastoida puut ovat loppukesä tai 
syksy. Polttopuiden sopiva läpimitta on 4–10 cm ja suositeltava pituus on 25–33 cm. Halkaise aina 
pyöreät puut, sillä puu syttyy nopeammin ja palaa parhaiten, kun palopintaa on puussa riittävästi.  
 
Älä koskaan polta tulisijassasi palavia nesteitä, roskia, jätteitä tai muita tulipesään sopimattomia 
aineita. Tulisijassa ei saa polttaa maalattuja tai pintakäsiteltyjä puita, lastulevyä tai muita liimaa 
sisältäviä levyjä, koska niiden sisältämät aineet nostavat palokaasujen lämpötilan vaarallisen 
korkeaksi ja voivat ylikuumentaa ja vaurioittaa hormia sekä tulisijaa ja lisäksi aiheuttaa tulipalovaaran. 
 
Kesän jälkeinen kuivatus 
 
Kesällä tulisijaan kertyy kosteutta. Aloita syksyllä kuivatus ennen varsinaisia polttoja pienillä 
panoksilla noin viikkoa ennen. 
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